
 

1 

Курганская областная универсальная научная 
библиотека им. А. К. Югова 

 
 
 
 
 
 
 

К 220-летию со дня рождения 
А. С. Пушкина 

 
 
 
 

Музыкальная 
пушкиниана 

 

Библиографический 
указатель грамзаписей 

музыкально-нотного зала 
 
 
 
 
 
 
 

Курган 
2019 



 

2 

ББК 91.9:85.31 
М90 

 
 
 
 
Редактор:   Бойко С. В. 

Корректор:    Кустова Ю. В. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Музыкальная пушкиниана : библиографический 

указатель грамзаписей музыкально-нотного зала                               
/ Курганская областная универсальная научная библиотека 
им. А. К. Югова , Музыкально-нотный зал. – Курган, 2019. – 
31 с. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

© Курганская областная 
универсальная научная 
библиотека им. А. К. Югова 
2019 г. 



 

3 

Содержание 

I. Оперы. Балеты ...................................................... 6 

II. Вокально-симфоническая, инструментальная 
музыка и музыка к кинофильмам ...................... 7 

III. Литературные композиции и стихи                           
об А. С. Пушкине ................................................... 7 

IV. Сказки и музыкально-литературные 
композиции для детей ......................................... 8 

V. Романсы и произведения для хора .................. 9 

VI. Стихи. Проза. Драматургия ............................. 21 

Указатель композиторов....................................... 27 

Указатель исполнителей вокальных 
произведений ......................................................... 28 

Указатель исполнителей литературных 
произведений ......................................................... 30 



 

4 

Гений Пушкина вызвал к жизни 
множество прекрасных музыкальных 

творений. И если бы вся русская музыка 
состояла только лишь из опер, балетов, 

романсов, созданных по произведениям 
великого поэта, то и тогда она имела бы 

мировую славу. 
А. Петров 

Пушкин… его имя, его судьба сосредоточили 
в себе всё то великое, таинственное и вечное, 

что мы всегда имеем в виду, говоря о поэте 
вообще. Для меня нет поэзии более прекрасной 

и более музыкальной, чем пушкинская… 
Жребий сулил Пушкину короткую жизнь, 

но «чудное мгновенье» его жизни обернулось 
для людей прекрасной вечностью его поэзии, 

наполнил наши сердца любовью и благодарностью. 
Ю. Темирканов 

Цель данного указателя – раскрыть фонд грамзаписей 
музыкально-нотного отдела областной библиотеки                           
им. А. К. Югова, отражающих музыкальное наследие, 
связанное с творчеством Пушкина. 

Указатель состоит из шести разделов: 
1. Оперы. Балеты. 
2. Вокально-симфоническая, инструментальная 

музыка и музыка к кинофильмам. 
3. Литературные композиции и стихи                                        

об А. С. Пушкине. 
4. Сказки и музыкально-литературные композиции 

для детей. 
5. Романсы и произведения для хора. 
6. Стихи. Проза. Драматургия. 

Во всех разделах, кроме третьего, материал 
расположен в алфавитном порядке названий произведений. 
В третьем разделе указателя материал расположен в 



 

5 

алфавитном порядке авторов, читающих произведения               
А. С. Пушкина или произведения, посвященные его памяти. 

Читатели могут также обратиться к именным 
указателям: 

1. Указатель композиторов. 
2. Указатель исполнителей вокальных произведений. 
3. Указатель исполнителей литературных 

произведений. 

В именных указателях напротив каждой фамилии 
указан номер позиции (номер по порядку согласно списку). 

Данный указатель даёт возможность выбрать 
произведение в исполнении того или иного певца или 
композитора. 

Ознакомление читателей с указателем может 
послужить для дальнейшего освоения пушкинского 
наследия. 



 

6 

I. Оперы. Балеты 

1. Алеко / Муз. Рахманинова С.   2/2614-15 
2. Борис Годунов / Муз. Мусоргского М.  3/6262-5 
3. Евгений Онегин / Муз. Чайковского П.  3/147-149 

3/892-894 
4. Кавказский пленник: Ария Абубекера / Муз. Кюн Ц.;               

Исп. Грызунов В.     3/6056 
5. Каменный гость / Муз. Даргомыжского А. С. 3/493-494 
6. Мазепа / Муз. Чайковского П.   3/5019-21 

Мазепа: Фр. из оперы: Дуэт Орлика и Кочубея                           
из неоконченной оперы.    3/2163 

7. Моцарт и Сальери                                                                                
/ Муз. Римского-Корсакова Н.   3/499 

8. Пиковая дама / Муз. Чайковского П.  3/1586-89 
3/140-143 

9. Полтава – см. «Мазепа» № 6 
10. Русалка / Муз. Даргомыжского А.   3/12-14 

3/667-669 
11. 11. Руслан и Людмила / Муз. Глинки М. И. 3/1453-57 
12. Сказка о золотом петушке                                                                

/ Муз. Римского-Корсакова Н. А.   3/848-850 
13. Бахчисарайский фонтан: Фр. из балета                                              

/ Муз. Асафьева Б.     3/2953-4 
        3/2925-26 
14. Медный всадник: Фр. из балета: Гимн  3/1395 

великому городу / Муз. Глиэра Р.   3/5932 
3/5757 



 

7 

II. Вокально-симфоническая, инструментальная 
музыка и музыка к кинофильмам 

15. Песнь о вещем Олеге: для муж. голосов и орк.;                              
/ Муз. Римского-Корсакова Н.;                                                      
сл. Пушкина А. С.     3/1637 

16. Марш Черномора и восточные танцы из оперы                 
«Руслан и Людмила» / Муз. Глинки И.; исполн.                          
гос. симф. орк. СССР, дир. Светланов Е. 3/3439 

17. Музыкальные иллюстрации                                                              
к повести «Метель» / Муз. Свиридова Г.  3/7244 

        3/7940 
18. Пушкинские вальсы / Муз. Прокофьева С. 3/1585 
19. Пушкинский венок: концерт для хора                                            

/ Муз. Свиридова Г.     3/6528 
20. Романс Минского: из к/ф «Станционный смотритель»                  

/ Муз. Шварца И.; сл. Окуджавы Б.,                                                  
исп. Никита Михалков. – (Музыка кино).  CD-209 

21. Сказка о попе и работнике его Балде:                                  
Сюита из музыки к мультфильму, соч. 36                                        
/ Муз. Шостаковича Д.; Исполн.                                                         
Гос. акад. симф. орк. СССР.    3/4936 

III. Литературные композиции и стихи                           
об А. С. Пушкине 

22. Антокольский П. Работа-я                                                                  
/ Чит. Я. Смоленский     3/2717 

23. Ахмадулина Б. Говорит о значении Пушкина                              
// Кругозор. – 1987. – № 2. – С. 5-6. 

24. Ахматова А. Пушкин / Чит. авт.   3/2717 
25. Ахматова А. Смуглый отрок бродил по аллеям                                     

/ Чит. авт.      3/2717 
26. Багрицкий Э. О Пушкине / Чит. А. Кутепов 3/2717 
27. Блок А. Пушкинскому дому / Чит. Д. Журавлев 3/2717 



 

8 

28. Гейченко С. С. Каким был прадед А. С. Пушкина                             
// Кругозор. – 1977. – № 9. – С. 4. 

29. Есенин С. Пушкину / Чит. В. Аксенов.  3/2717 
30. Кольцов А. Лес / Чит. А. Лукьянов   3/2717 
31. Кугультинов Д. Пушкин / Чит. авт.   3/2717 
32. Маяковский В. Юбилейное / Чит. В. Качалов 3/2717 
33. Окуджава Б. Говорит о значении Пушкина // Кругозор. – 

1987. – №  2. – С. 5-6. 
34. Плещеев А. Памяти А.С. Пушкина                                                    

/ Чит. В. Аксенов     3/2717 
35. Самойлов Д. Болдинская осень / Чит. авт. 3/2717 
36. Самойлов Д. Говорит о значении Пушкина                                    

// Кругозор. – 1987. – № 2. – С. 5-6. 
37. Самойлов Д. Пестель / Чит. авт.   3/2717 
38. Самойлов Д. Поэт и Анна / Чит. авт.  3/2717 
39. Тынянов Ю. Пушкин в лицее:                                                                

Фр. романа «Пушкин» / Чит. А. Кутепов  3/2717 
40. Тютчев Ф. 29-е января 1837 / Чит. А. Шварц 3/2717 
41. Фейнберг И. Последний труд Пушкина;                               

Пропавший дневник. – (Р-зы о литературе) 3/2445 
42. Цветаева М. Нет, бил барабан                                                      

перед смутным полком / Чит. авт.   3/2717 

IV. Сказки и музыкально-литературные 
композиции для детей 

43. Сказка о золотом петушке: для детей мл. и ср.                         
шк. возраста / Авт. Красавина И.;                                                       
Муз. Римского-Корсакова Н. А.;                                                      
Чит. С. Шерталинский    3/7727 

44. Сказка о мёртвой царевне и о семи богатырях:                               
для детей мл. и ср. шк. возраста                                                       
/ Муз. В. Агафонникова; дир. В. Агафонников;                              
чит. В. Марецкая     3/7555 

45. Сказка о Попе и работнике его Балде                                                  
/ Чит. В. Качалов     2/298 



 

9 

46. Сказка о рыбаке и рыбке / Чит. В. Рыжова,                                   
С. Гиацинтова, И. Гошева, О. Абдулов  2/297 

47. Сказка о царе Салтане / Авт. Чернышева З.;                           
Муз. Римского-Корсакова Н. А.;                                                         
Чит. К. Ростовцева, Л. Пашкова,                                                            
А. Грибов, В. Хохряков, В. Тихонов  3/7551 

V. Романсы и произведения для хора 

48. Адель / Муз. Глинки М.; Исполн. Лемешев С. 3/2875 
49. Ангел / Муз. Метнера Н.,                                                               

Исполн. Козловский И. С.    3/1355 
3/6688 

50. Анчар / Муз. А. Аренского;                                                          
Исполн. Гос. академ. рус. хор СССР,                                         
худож. рук. Игорь Агафонников   3/5745 

51. Арион / Муз. Метнера Н.;                                                            
Исполн. Козловский И. С.    3/6688 

3/2719 
52. Арион / Муз. Рахманинова С.;                                                       

Исполн. Кальчевский Г.    3/3645 
53. Близ мест, где царствует Венеция златая                                          

/ Муз. Глазунова А.; Исполн. Просаловская И. 3/6624 
54. Буря / Муз. Рахманинова С.;                                                             

Исполн. Лисовский К.     3/3645 
55. Буря мглою небо кроет / Обраб. Захарченко В.;                  

Исполн. Лизвинский А.,                                                             
Гос. Кубанский казачий хор    3/7632 

        3/779 
56. В крови горит огонь желанья                                                              

/ Муз. Глинки М. И., Исполн. Ведерников А. 3/2579 
57. В крови горит огонь желанья                                                         

/ Муз. Глинки М. И.; Исполн. Доливо А.  3/2874 
58. В крови горит огонь желанья                                                                      

/ Муз. Глинки М. И.; Исполн. Лисициан П.  3/2718 



 

10 

59. В крови горит огонь желанья / Муз. Глинки М. И.;                         
Исполн. Максакова М. // Кругозор. – 1988. – № 1. – С. 5. 

60. В крови горит огонь желанья: Восточный романс                              
/ Муз. Глазунова А.; Исполн. Просаловская И. 3/6624 

61. Вакхическая песня / Муз. Глазунова А.;                                  
Исполн. Пирогов А.     3/1410 

62. Вакхическая песня / Муз. Глазунова А.;                                 
Исполн. Рейзен М. О.     3/2805 

63. Вакхическая песня / Муз. Танеева С.;                                 
Исполн. Мигай С. И.     3/3395 

64. Вакхическая песня / Муз. Танеева С.;                                       
Исполн. Норцов П.     3/4785 

65. Весёлый пир / Муз. Новикова А.;                                                
Исполн. хор любителей пения хор. о-ва                                               
г. Ленинграда, худож. рук. Е. Кудрявцева  3/2218 

66. Весёлый пир / Муз. Новикова А.;                                            
Исполн. Магнитогорская хоровая капелла,                                    
худож рук. С. Эйдинов     2/2213 

67. Ворон: шотландская песня / Муз. Метнера Н.;                                  
Исполн. Плужников К.    3/6502 

68. Ворон к ворону летит / Муз. Свиридова Г.;                          
Исполн. Ведерников А.    3/2719 

69. Где наша роза / Муз. Глинки М. И.;                                         
Исполн. Козловский И.    3/2874 

3/6688 
70. Грузинская песня / Муз. Балакирева М.;                              

Исполн. Казанцева Н.     3/2718 
71. Два ворона / Муз. Богословского Н.;                                   

Исполн. Огнивцев А.     3/5982 
72. Девицы-красавицы / Муз. Даргомыжского А.;                     

Исполн. Долуханова З.    3/7169 
73. Для берегов отчизны дальной                                                                 

/ Муз. Бородина А.; Исполн. Архипова И.  3/6733 
3/3414 

74. Для берегов отчизны дальной                                                               
/ Муз. Бородина А.; Исполн. Гмыря Б.  3/6362 



 

11 

75. Для берегов отчизны дальной                                                     
/ Муз. Бородина А.; Исполн. Касторский В. 3/6170 

3/6171 
76. Для берегов отчизны дальной                                                  

/ Муз. Бородина А.; Исполн. Козловский И. С. 3/1355 
3/6688 

77. Для берегов отчизны дальной                                                      
/ Муз. Бородина А.; Исполн. Мчелидзе Д.  3/7080 

78. Для берегов отчизны дальной                                                                 
/ Муз. Бородина А.; Исполн. Пономаренко И. 3/3392 

79. Для берегов отчизны дальной                                                        
/ Муз. Бородина А.; Исполн. Рейзен М. О. 3/2718 

3/2805 
80. Для берегов отчизны дальной                                                                

/ Муз. Бородина А.; Исполн. Христов Б.  3/7373 
81. Дорожные жалобы / Муз. Бернарда А. М.;                           

Исполн. Пирогов А.     3/1410 
82. Строфы «Евгения Онегина»:                                                           

шесть хоров а сарреlla из романа в стихах                             
«Евгений Онегин» / Муз. Щедрина Р.;                                       
Исполн. хор студ. Мос. гос. консерватории                                      
им. П. И. Чайковского, худож. рук. Б. Тевлин 3/6460 

83. Если жизнь тебя обманет / Муз. Глиэра Р.;                         
Исполн. Архипова И.     3/3414 

84. Жизнь, зачем ты мне дана / Муз. Титова Н. С.;                   
Исполн. Коршунов В.     3/7121 

85. Завещание / Муз. Дешевова В.;                                              
Исполн. Огнивцев А.     3/6075 

86. Заздравный кубок / Муз. Глинки М. И.;                           
Исполн. Доливо А.     3/2875 

87. Заздравный кубок / Муз. Глинки М. И.;                              
Исполн. Пономаренко И.    3/3392 

88. Заклинание / Муз. Шапорина Ю.;                                       
Исполн. Архипова И.     3/6733 

3/2719 
3/3414 



 

12 

89. Заклинание / Муз. Шапорина Ю.;                                             
Исполн. Гмыря Б.     3/6362 

90. Заклинание / Муз. Шапорина Ю.;                                        
Исполн. Огнивцев А.     3/6075 

91. Зачем крутится ветер в овраге                                                         
/ Муз. Богатырева Д.; Исполн. Пирогов А. 3/1410 

92. Зимний вечер / Муз. Метнера Н.;                                           
Исполн. Долуханова З.    3/7169 

93. Зимний вечер / Муз. Метнера Н.;                                               
Исполн. Корецкая С.     3/3368 

94. Зимний вечер / Муз. Метнера Н.;                                                     
Исполн. Симонова Л.     3/2927 

95. Зимний вечер / Муз. Яковлева М.;                                               
Исполн. Козловский И. С.    3/6688 

96. Зимний вечер / Муз. Яковлева М.;                                        
Исполн. Лемешев С.     3/3592 

3/6325 
97. Зимняя дорога / Муз. Шебалина В.; Исполн.                           

академ. хор текстильщиков г. Иваново  2/2216 
98. Зимняя дорога / Муз. Шебалина В.;                                          

Исполн. Большой хор Всесоюз. радио  2/2215 
99. Испанский романс / Муз. Метнера Н.;                                  

Исполн. Долуханова З.    3/7169 
100. Испанский романс / Муз. Метнера Н.;                           

Исполн. Плужников К.    3/6502 
101. К няне / Муз. Свиридова Г.;                                              

Исполн. Масленников А.    3/2719 
102. К фронту Бахчисарайского дворца                                                 

/ Муз. Гурилева А.; Исполн. Плужников К. 3/6517 
103. Казнь Пугачёва: поэма для смеш. хора                                 

a сарреlla из «Истории Пугачёва»                                                 
/ Муз. Щедрина Р.; Исполн. гр. хора                                              
мальчиков Мос. гос. хор. училища,                                                  
худож. рук. Попов В.     3/6460 

 



 

13 

104. Красавица / Муз. Римского-Корсакова Н.;                                
Исполн. Архипова И.     3/67233 

3/3414 
105. Лишь розы увядают / Муз. Метнера Н.;                            

Исполн. Долуханова З.    3/7169 
106. Медлительно влекутся дни мои                                                        

/ Муз. Римского-Корсакова Н.;                                                       
Исполн. Красная Н.     3/7156 

107. Мельник / Муз. Даргомыжского А.;                                             
Исполн. Пирогов А.     3/1410 

108. Мери / Муз. Глинки М. И.;                                                       
Исполн. Иванов Ан.     3/2875 

109. Мери / Муз. Глинки М. И.;                                                 
Исполн. Мигай С. И.     3/3395 

110. Мечтателю / Муз. Метнера Н.;                                        
Исполн. Симонова Л.     3/2927 

111. Мне бой знаком / Муз. Кюн Ц.;                                       
Исполн. Пирогов А.     3/1410 

112. Мой голос для тебя                                                                        
/ Муз. Римского-Корсакова Н.;                                                   
Исполн. Симонова Л.     3/2927 

113. Муза / Муз. Рахманинова С.;                                            
Исполн. Лисовский К.     3/3645 

114. На берегу, где дремлет лес                                               
/ Муз. Кочурова Ю.; Исполн. Виноградов Г. 3/2719 

115. На холмах Грузии                                                                                 
/ Муз. Римского-Корсакова Н.;                                                   
Исполн. Архипова И.     3/3414 

3/6733 
116. На холмах Грузии                                                                             

/ Муз. Римского-Корсакова Н.;                                                               
Исполн. Козловский Н.    3/6688 

117. На холмах Грузии                                                                           
/ Муз. Римского-Корсакова Н.;                                                    
Исполн. Красная Н.     3/7156 



 

14 

118. Наперсник / Муз. Кюн Ц.;                                         
Исполн. Долуханова З.    3/7169 

119. Не пой, красавица / Муз. Глинки М. И.;                          
Исполн. Архипова И.     3/6733 

120. Не пой, красавица / Муз. Глинки М. И.;                          
Исполн. Ведерников А.    3/2579 

3/2872 
121. Не пой, красавица / Муз. Глинки М. И.;                   

Исполн. Козловский И.    3/6688 
122. Не пой, красавица / Муз. Рахманинова С.;               

Исполн. Гмыря Б.     3/2718 
123. Не пой, красавица / Муз. Рахманинова С.;                

Исполн. Изотова К.     3/3247 
124. Не пой, красавица / Муз. Рахманинова С.;                  

Исполн. Людвиг К.     3/6143 
3/6144 

125. Не пой, красавица / Муз. Рахманинова С.;          
Исполн. Нестеренко Е.    3/3642 

126. Не пой, красавица / Муз. Рахманинова С.;                  
Исполн. Руденко Б.     3/2915 

127. Не спрашивай / Муз. Шусер А.;                                       
Исполн. Сличенко Н.     3/2854 

128. Недавно обольщён / Муз. Глазунова А.;                       
Исполн. Просаловская И.    3/5292 

129. Нереида / Муз. Глазунова А.;                                                  
Исп. Просаловская И.     3/6624 

130. Ненасытный день потух                                                    
/ Муз. Римского-Корсакова Н.;                                                
Исполн. Красная Н.     3/7156 

131. Ночной зефир / Муз. Глинки М. И.;                            
Исполн. Козловский И. С.    3/2874 

3/6688 
132. Ночной зефир / Муз. Даргомыжского А.;                        

Исполн. Архипова И.     3/3414 
3/6733 



 

15 

133. Ночной зефир / Муз. Даргомыжского А.;                              
Исполн. Гмыря Б.     3/2718 

134. Ночной зефир / Муз. Даргомыжского А.;                       
Исполн. Гяуров Н.     3/6253 

135. Ночь / Муз. Гречанинова А.;                                       
Исполн. Пирогов А.     3/1410 

136. Ночь / Муз. Рубинштейна А.;                                
Исполн. Архипова И.     3/3414 

3/6733 
137. Ночь / Муз. Рубенштейна А.;                                

Исполн. Долуханова З.    3/2718 
138. Ночь / Муз. Рубинштейна А.;                                          

Исполн. Литвин Ф.     3/6231 
139. Ночь / Муз. Рубенштейна А.;                                

Исполн. Мей-Фигнер М.    3/6227 
3/6228 

140. Осень / Муз. Калинникова В.;                                 
Исполн. Гос. академ. рук. хор СССР  3/5745 

141. Певец / Муз. Рубенштейна А.;                                       
Исполн. Архипова И.     3/6733 

3/3414 
142. Песнь Земфиры / Муз. Чайковского П. И.;                  

Исполн. Шапошников С.    3/2719 
143. Подъезжая под Ижоры / Муз. Свиридова Г.;        

Исполн. Шапошников С.    3/2719 
144. Послание в Сибирь / Муз. Косенко В.;                 

Исполн. Гмыря Б.     3/2719 
145. Пора, мой друг, пора / Муз. Щедрина Р.;                       

Исполн. гр. хора мальчиков гос. хор.                     
училища, худож. рук. Попов В.   3/6461 

146. Поэту / Муз. Чайковского П. И.;                                
Исполн. Вишневская Г.    3/2719 

147. Предчувствие / Муз. Шостаковича Д.;                            
Исполн. Яковенко С.     3/2718 

 



 

16 

148. Признание / Муз. Глинки М. И.;                             
Исполн. Архипова И.     3/6309 

3/6733 
3/3414 

149. Признание / Муз. Глинки М. И.;                                  
Исполн. Ведерников А.    3/2579 

3/2875 
150. Признание / Муз. Глинки М. И.;                                       

Исполн. Козловский И. С.    3/6688 
151. Пророк: ариозо / Муз. Римского-Корсакова Н.;             

Исполн. Петров И.     3/2718 
152. Пророк / Муз. Римского-Корсакова Н.;                             

Исполн. Рейзен М. О.     3/2803-6 
153. Пророк / Муз. Римского-Корсакова Н.;                          

Исполн. Шаляпин Ф. И.    3/6357 
154. Птичка: из поэмы «Цыганы» / Муз. Римского-

Корсакова; Исполн. Коршунов В.   3/7121 
155. Расставание / Муз. Богатырева Д.;                                     

Исполн. Пирогов А.     3/1410 
156. Расстались гордо мы                                                         

/ Муз. Даргомыжского А.; Исполн. Фирсова В. 3/3441 
157. Рдеет облаков летучая гряда                                                    

/ Муз. Римского-Корсакова Н.;                                                     
Исполн. Архипова И.     3/6733 

3/3414 
158. Рдеет облаков летучая гряда                                                               

/ Муз. Римского-Корсакова Н.;                                   
Исполн. Красная Н.     3/7156 

159. Рдеет облаков летучая гряда                                           
/ Муз. Римского-Корсакова Н.;                                                    
Исполн. Лемешев С.     3/6324 

160. Рдеет облаков летучая гряда                                                     
/ Муз. Римского-Корсакова Н.;                                            
Исполн. Лемешев С.     3/2718 

161. Романс Зинаиды / Муз. Казенина В.;                                      
Исполн. Лукашова С.     3/7176 



 

17 

162. Роняет лес багряный свой убор                                       
/ Муз. Свиридова Г.; Исполн. Огнивцев А. 3/6075 

163. Румяной зарёю покрылся восток                                                       
/ Муз. Прокофьева С.; Исполн. Долуханова З. 3/2719 

164. Рыцари / Муз. Даргомыжского А.;                                  
Исполн. Норцов П.     3/4785 

165. Серенада: «Я здесь, Инезилья».                                      
/ Муз. Метнера Н.; Исполн. Плужников К.  3/6502 

166. Сновидение / Муз. Глазунова А.;                           
Исполн. Архипова И.     3/6733 

3/3414 
167. Сновидение /Муз. Глазунова А.;                               

Исполн. Просаловская К.    3/6624 
168. Сожжённое письмо / Муз. Кюн Ц.;                        

Исполн. Руденко Л.     3/2718 
169. Соловей / Муз. Чайковского П.;                                     

Исполн. Атланов В.     3/2947 
170. Соловей / Муз. Чайковского П.;                                  

Исполн. Шаляпин Ф.     3/6353 
3/691 
3/7608 
3/67 

171. Стансы / Муз. Шостаковича Д.;                               
Исполн. Яковенко С.     3/2719 

172. Старый муж / Муз. Верстовского А.;                     
Исполн. Образцова Е.    3/6313 

173. Старый муж / Муз. Верстовского А.;                      
Исполн. Обухова Н.     3/2718 

174. Стрекотунья-белобока / Муз. Шебалина В.;            
Исполн. Большой хор Всесоюз. радио  2/2215 

175. Талисман / Муз. Титова Н. С.;                                 
Исполн. Коршунов В.     3/7121 

176. Тиха украинская ночь: / Муз. Щедрина Р.;                        
перелож. для смеш. хора; Исполн.                                                 
смеш. хор И. Агафонникова    3/6461 



 

18 

177. Ты и вы / Муз. Даргомыжского А.;                           
Исполн. Архипова И.     3/6733 

3/3414 
178. Узник / Муз. Гречанинова А.;                                         

Исп. Сливинский В.     3/3319 
179. Узник / Муз. Гречанинова А.;                                    

Исполн. Сорокин И.     3/3247 
180. Узник / Обр. Давиденко А.;                                    

Исполн. Гос. респ. академ. рус. хор. капелла 3/3523 
3/3525 

181. Узник / Муз. Рубинштейна А.;                                         
Исполн. Шаляпин Ф. И.    3/72 

3/696 
182. Фонтану Бахчисарайского дворца                                    

/ Муз. Власова А.; Исполн. Архипова И.  3/6733 
3/3414 

183. Фонтану Бахчисарайского дворца                                               
/ Муз. Власова А.; Исполн. Огнивцев А.  3/5982 

184. Фонтану Бахчисарайского дворца                                    
/ Муз. Власова А.; Исполн. Руденко Б.  3/2915 

185. Фонтану Бахчисарайского дворца                                           
/ Муз. Власова А.; Исполн. Фирсова В.  3/3441 

186. Фонтану Бахчисарайского дворца                                         
/ Муз. Власова А.; Исполн. Шумская Е.  3/2719 

187. Царскосельская статуя / Муз. Кюн Ц.;                                     
Исполн. Архипова И.     3/6733 

188. Царскосельская статуя / Муз. Кюн Ц.;                     
Исполн. Гмыря Б.     3/3414 

3/6363 
189. Царскосельская статуя / Муз. Кюн Ц.;                       

Исполн. Гяуров Н.     3/6253 
190. Цветок засохший                                                                

/ Муз. Римского-Корсакова Н.;                                           
Исполн. Козловский И.    3/6688 

 



 

19 

191. Цветок засохший                                                                                   
/ Муз. Римского-Корсакова Н.;                                                     
Исполн. Красная Н.     3/7156 

192. Что в имени тебе моём?                                                                    
/ Муз. Даргомыжского А.; Исполн. Писаренко Г. 3/2718 

193. Что в имени тебе моём?                                                                 
/ Муз. Римского-Корсакова Н.;                                                    
Исполн. Архипова И.     3/6733 

3/3414 
194. Что в имени тебе моём? / Муз. Титова Н. С.;                     

Исполн. Коршунов В.     3/7121 
195. Элегия / Муз. Калинникова В.;                                       

Исполн. Гос. академ. рус. хор СССР  3/5745 
196. Элегия / Муз. Калинникова В.;                                             

Исполн. Таллин. камерный хор   3/3067 
197. Эхо: Из вок. цикла «Поэту»                                                             

/ Муз. Римского-Корсакова Н.;                                                    
Исполн. Красная Н.     3/7156 

198. Эхо / Муз. Чайковского П. И.;                                                 
Исполн. Вишневская Г.    3/2719 

199. Юноша и дева / Муз. Даргомыжского А.;                  
Исполн. Архипова И.     3/6733 

3/3414 
200. Юноша и дева / Муз. Даргомыжского А.;                        

Исполн. Козловский И. С.    3/6688 
201. Юноша и дева / Муз. Даргомыжского А.;                   

Исполн. Фирсова В.     3/3441 
202. Я вас любил / Муз. Даргомыжского А.;                          

Исполн. Козловский И. С.    3/6688 
203. Я вас любил / Муз. Даргомыжского А.;                        

Исполн. Сорокин И.     3/3247 
204. Я вас любил / Муз. Кюн Ц.;                                          

Исполн. Архипова И.     3/6733 
3/3414 

205. Я вас любил / Муз. Шереметьева Б.;                              
Исполн. Сергеев А.     3/2570 



 

20 

206. Я верю, я любим / Муз. Римского-Корсакова Н.; 
Исполн. Архипова И.     3/6733 

207. Я верю, я любим / Муз. Римского-Корсакова Н.; 
Исполн. Козловский И.    3/6688 

208. Я верю, я любим / Муз. Римского-Корсакова Н.; 
Исполн. Мигай С. И.     3/3395 

209. Я видел смерть / Муз. Аренского А.;                              
Исполн. Пирогов А.     3/1410 

210. Я здесь, Инезилья / Муз. Глинки М. И.;                      
Исполн. Нэлепп Г. М.     3/2873 

211. Я здесь, Инезилья / Муз. Дешевова В.;                     
Исполн. Огнивцев А.     3/5771 

3/6075 
212. Я здесь, Инезилья / Муз. Шебалина В.;                   

Исполн. Федосеев А.     3/2719 
213. Я люблю весёлый пир / Муз. Кюн Ц.;                          

Исполн. Пирогов А.     3/1410 
214. Я пережил свои желанья / Муз. Метнера Н.;         

Исполн. Огнивцев А.     3/6075 
215. Я пережил свои желанья / Муз. Титова Н. С.;       

Исполн. Коршунов В.     3/7121 
216. Я пережил свои желанья / Муз. Шишкина М.;     

Исполн. Агафонов В.     3/6782 
217. Я пережил свои желанья / Муз. Шишкина М.;      

Исполн. Панина В.     3/2912 
218. Я помню чудное мгновенье / Муз. Глинки М. И.; 

Исполн. Архипова И.     3/6309 
219. Я помню чудное мгновенье / Муз. Глинки М. И.; 

Исполн. Ведерников А.    3/2579 
220. Я помню чудное мгновенье / Муз. Глинки М. И.; 

Исполн. Козловский И. С.    3/2718 
3/6688 

221. Я помню чудное мгновенье / Муз. Глинки М. И.; 
Исполн. Лемешев С.     3/2874 

3/2718 



 

21 

222. Я помню чудное мгновенье / Муз. Глинки М. И.; 
Исполн. Норцов П.     3/4785 

VI. Стихи. Проза. Драматургия 

223. Ангел / Чит. Кутепов А.    3/6325 
3/6361 

224. Андрей Шенье / Чит. Рецептер В.  3/2360 
225. Анчар / Чит. Смоленский Я.   3/6325 

3/6361 
226. Бесы / Чит. Журавлев Д.    3/3338 

3/5078 
227. Бесы / Чит. Шварц А.    3/6362 

3/6326 
228. Бесы / Чит. Юрский С.    3/6531 
229. Борис Годунов: Сцена «Площадь перед собором             

в Москве» / Чит. Непомнящий В., Шварц А.,                              
Журавлев Д., Яхонтов В.  3/5079 

230. Брожу ли я вдоль улиц шумных                                         
/ Чит. Журавлев Д.     3/6296 

3/6362 
231. Вакхическая песня / Чит. Качалов В.  3/6325 

3/6361 
232. Вновь я посетил / Чит. Качалов В.  3/739 

3/6327 
6/6363 

233. Во глубине сибирских руд…                                                 
/ Чит. Яхонтов В.     3/6325 

234. Возрождение / Чит. Смоленский Я.  3/6324 
3/6360 

235. Вольность / Чит. Астангов М.   3/6324 
3/6360 

236. Воображаемый разговор с Александром I                                   
/ Чит. Смоленский Я.     3/7492 

237. Воспоминание / Чит. Консовский А.  3/6325 
3/6361 



 

22 

238. Граф Нулин наделал мне больших хлопот                             
/ Чит. Смоленский Я.     3/7492 

239. Дар напрасный, дар случайный                                          
/ Чит. Кутепов А.     3/6361 

3/6325 
240. Два чувства дивно близки нам                                                   

/ Чит. Яхонтов В.     3/3338 
3/5078 

241. 19 октября 1827 года / Чит. Кутепов А.  3/6325 
3/6361 

242. Демон / Чит. Кутепов А.    3/6324 
3/6360 

243. Деревня / Чит. Яхонтов В.   3/6324 
3/6360 

244. Для берегов отчизны дальной                                                   
/ Чит. Журавлев Д.     3/5078-79 

3/3338-39 
245. Дон / Чит. Кутепов А.    3/6326 

3/6362 
246. Дорожные жалобы / Чит. Шварц А.  3/6362 
247. Евгений Онегин: главы из романа                                              

/ Чит. Завадский Ю.     3/5725-28 
248. Евгений Онегин: гл. VI / Чит. Юрский С. 3/6537 

3/6626 
249. Путешествие Онегина / Чит. Журавлев Д. 3/5078 
250. Египетские ночи / Чит. Журавлев Д.  3/2303 
251. Желание славы / Чит. Журавлева Д.  3/6325 

3/6361 
252. Жил на свете рыцарь бедный                                              

/ Чит. Рецептер В.     3/2360 
253. Заклинание / Чит. Журавлев Д.   3/6296 
254. Заклинание / Чит. Яхонтов В.   3/3338 

3/5078 
255. Зимнее утро / Чит. Шварц А.   3/6362 

3/6324 
 



 

23 

256. Зимняя дорога / Чит. Шварц А.   3/6325 
3/6361 

257. И. И. Пущину / Чит. Кутепов А.   3/6325 
3/6361 

258. Из Пиндемонти / Чит. Смоленский Я.  3/6363 
259. К морю / Чит. Журавлев Д.   3/6324 

3/6360 
3/6296 

260. К Чаадаеву / Чит. Яхонтов В.   3/6324 
3/6360 

261. Кавказ / Чит. Астангов М.    3/6362 
262. Книги имеют свою судьбу                                                                 

/ Чит. Смоленский Я.     3/7492 
263. Когда за городом задумчив, я брожу                                           

/ Чит. Кутепов А.     3/6363 
264. Красавица / Чит. Кутепов А.   3/6363 
265. Мадонна / Чит. Кутепов А.   3/6362 
266. Медный всадник / Чит. Мартон Н.  3/7170-71 
267. Медный всадник: Поэма / Чит. Шварц А. 3/6326-27  

3/6363 
268. Мирская власть / Чит. Кутепов А.  3/6363 
269. Монастырь на Казбеке / Чит. Кутепов А. 3/6362 
270. Моцарт и Сальери / Чит. Рецептер В.  3/2360 
271. Моцарт и Сальери / Чит. Смоктуновский И. 3/6500 
272. Моя родословная / Чит. Смоленский Я. 3/7492 
273. Муза / Чит. Велихов Е.    3/6324 

3/6360 
274. На холмах Грузии лежит ночная мгла                                           

/ Чит. Аксенов В.     3/6362 
275. Наброски к замыслу о Фаусте                                            

/ Чит. Рецептер В.     3/2360 
276. Не дай мне бог сойти с ума                                                        

/ Чит. Кутепов А.     3/6363 
277. Не пой, красавица, при мне…                                                    

/ Чит. Консовский А.     3/6325 
3/6361 



 

24 

278. Ненастный день потух, ненастной ночи мгла                          
/ Чит. Кутепов А.     3/6324 

3/6360 
279. Ночь / Чит. Журавлев Д.    3/6296 
280. Ночь / Чит. Кутепов А.    3/6324 

3/6360 
281. Няне / Чит. Смоленский Я.   3/6325 
282.  О записках Самсона / Чит. Смоленский Я. 3/7492 
283. О свободе книгопечатания                                                        

/ Чит. Смоленский Я.     3/7492 
284. О цензуре / Чит. Смоленский Я.   3/7492 
285. О, муза пламенной сатиры…                                                         

/ Чит. Яхонтов В.     3/6325 
3/6361 

286. О цене «Евгения Онегина»                                                
/ Чит. Смоленский Я.     3/7492 

287. Обвал / Чит. Вахтеров К.    3/6362 
288. Опровержение на критики                                                              

/ Чит. Смоленский Я.     3/7492 
289. Орион / Чит. Смоленский Я.   3/7492 
290. Осень / Чит. Журавлев Д.    3/6363 
291. Осень / Чит. Непомнящий В.   3/3539 

3/5079 
292. Ответ анониму / Чит. Кутепов А.  3/6362 
293. Отрок / Чит. Смоленский Я.   3/6363 
294. Отрывки из писем / Чит. Яхонтов В.  3/3339 

3/5079 
295. Отцы-пустынники и жёны непорочны                                         

/ Чит. Смоленский Я.     3/6363 
296. Певец / Чит. Яхонтов В.    3/6324 
297. Песни о Стеньке Разине / Чит. Яхонтов В. 3/6325 
298. Песнь о вещем Олеге / Чит. Журавлев Д. 3/6324 

3/6360 
299. Пир во время чумы: Песня Мери;                                     

Песня Председателя / Чит. Яхонтов В.  3/5078 



 

25 

300. Погасло дневное светило                                                            
/ Чит. Журавлев Д.     3/6296 

301. Погасло дневное светило / Чит. Шварц А. 3/6324 
3/6360 

302. Подражание итальянскому                                                            
/ Чит. Смоленский Я.     3/6363 

303. Покоя сердце просит / Чит. Смоленский Я. 3/6363 
304. Пора мой друг, пора! / Чит. Смоленский Я. 3/6460 

3/6363 
305. Поэт / Чит. Смоленский Я.   3/6325 

3/6361 
306. Поэт и толпа / Чит. Кутепов А.   3/6362 
307. Поэту / Чит. Смоленский Я.   3/6326 

3/6362 
308. Предчувствие / Чит. Смоленский Я.  3/6325 

3/6361 
309. Признание / Чит. Журавлев Д.   3/6325 

3/6361 
310. Пророк / Чит. Журавлев Д.   3/6325 

3/6361 
311. Пророк / Чит. Непомнящий В.   3/3339 

3/5079 
312. Простишь ли мне ревнивые мечты                                           

/ Чит. Аксенов В.     3/6324 
3/6360 

313. Простишь ли мне ревнивые мечты                                            
/ Чит. Журавлев Д.     3/6296 

314. Прощание / Чит. Кутепов А.   3/5078 
315. Птичка / Чит. Кутепов А.    3/6324 

3/6360 
316. Пущину / Чит. Смоленский Я.   3/7492 
317. Разговор книгопродавца с поэтом                                               

/ Чит. Рецептер В.     3/2360 
318. Рифма / Чит. Непомнящий В.   3/5078 
319. Рифма / Чит. Смоленский Я.   3/6363 



 

26 

320. Румяный критик мой, насмешник толстопузый...                      
/ Чит. Кутепов А.     3/6363 

321. Сват Иван, как пить мы станем…                                              
/ Чит. Кутепов А.     3/6363 

322. Сожжённое письмо / Чит. Журавлев Д. 3/6226 
323. Сожжённое письмо / Чит. Кутепов А.  3/6324 

3/6360 
324. Сцена из Фауста / Чит. Рецептер В.  3/2360 
325. Талисман / Чит. Кутепов А.   3/6325 

3/6361 
326. Три ключа / Чит. Кутепов А.   3/6325 

3/6361 
327. Труд / Чит. Смоленский Я.   3/6363 
328. Туча / Чит. Аксенов В.    3/6363 
329. Ты и вы / Чит. Аксенов В.    3/6325 

3/6361 
330. Узник / Чит. Кутепов А.    3/6324 

3/6360 
331. Храни меня, мой талисман                                                       

/ Чит. Кутепов А.     3/6325 
3/6361 

332. Цветок / Чит. Аксенов В.    3/6362 
333. Чем чаще празднует лицей                                                          

/ Чит. Кутепов А.     3/6363 
334. Что в имени тебе моём / Чит. Журавлев Д. 3/6362 
335. Элегия / Чит. Смоленский Я.   3/6362 
336. Эхо / Чит. Велихов Е.    3/6363 
337. Я вас любил, любовь ещё, быть может...                                

/ Чит. Астангов М.     3/6362 
338. Я вас любил, любовь ещё, быть может...                                

/ Чит. Журавлев Д.     3/6296 
339. Я памятник себе воздвиг нерукотворный                                    

/ Чит. Яхонтов В.     3/3339 
3/5079 
3/6363 



 

27 

340. Я пережил свои желанья                                                              
/ Чит. Смоленский Я.     3/6324 

3/6360 
341. Я помню чудное мгновенье                                                         

/ Чит. Журавлев Д.     3/6325 
3/6261 

Указатель композиторов 

Аренский А. 50; 209 
Асафьев Б. 13 

Балакирев М. 70 
Бернард М. 81 
Богатырев Д. 155; 91 
Богословский Н. 71 
Бородин А. 73; 74-80 

Верстовский А. 172; 173 
Власов А. 182-186 

Глазунов А. 53; 60-62; 128; 
129; 166; 167 
Глинка М. И. 11; 16; 48; 56-
59; 69; 86; 87; 108; 109; 
119-121; 131; 148-150; 210; 
218-222 
Глиэр Р. 14; 83 
Гречанинов А. 135; 178; 
179 
Гурилев А. 102 

Даргомыжский А. 5; 10; 72; 
107; 132-134; 156; 164; 177; 
192; 199; 200-203 
Дешевов В. 85; 211 

Казенин В. 161 
Каменников В. 140; 195; 
196 
Косенко В. 144 
Кочуров Ю. 114 
Кюн Ц. 4; 111; 118; 168; 
187-189; 204; 213 

Метнер Н. 49; 51; 67; 92-94; 
99; 100; 105; 110; 165; 214 
Мусоргский М. 2 

Новиков 65; 66 

Прокофьев С. 18; 163 

Рахманинов С. 1; 52; 54; 
113; 122-126 
Римский-Корсаков Н. 7; 12; 
15; 104; 106; 112; 115-117; 
130; 151-153; 154; 157-160; 
190; 191; 193; 197; 206-208 
Рубинштейн А. 136-139; 
141; 181 

Свиридов Г. 17; 19; 68; 101; 
143; 162 



 

28 

Танеев С. 63; 64 
Титов Н. С. 84; 175; 194; 
215 

Чайковский П. 3; 6; 8; 142; 
146; 169; 170; 198 

Шапорин Ю. 88-90 
Шварц И. 20 
Шебалин В. 97; 98; 174; 
212 

Шереметьев Б. 205 
Шишкин М. 216; 217 
Шостакович Д. 21; 147; 171 
Шусер А. 127 

Щедрин Р. 82; 103; 145; 
176 

Яковлев М. 95; 96 

Указатель исполнителей вокальных 
произведений 

Агафонов В. 216 
Академ. хор текстильщиков 
г. Иваново 97 
Архипова И. 73; 83; 88; 
104; 115; 119; 132; 136; 
141; 148; 157; 166; 177; 
182; 187; 193; 199; 204; 
206; 218 
Атланов В. 169 

Большой хор Всесоюз. 
радио 98; 174 

Ведерников А. 56; 68; 120; 
149; 219 
Виноградов Г. 114 
Вишневская Г. 146; 198 

Гмыря Б. 74; 89; 122; 133; 
188 

Гос. академ. рус. капелла 
180 
Гос. академ. рус. хор 
СССР, худож. рук.                      
И. Агафонников 50; 140; 
176; 195 
Гос. Кубанский казачий  
хор 55 
Гяуров К. 134; 189 

Доливо 57; 86 
Долуханова З. 72; 92; 99; 
105; 118; 137; 142; 163 

Иванов Ан. 108 
Изотова К. 123 

Казанцева Н. 70 
Касторский В. 75 
Кильчевский Г. 52 



 

29 

Козловский И. 49; 51; 69; 
76; 95; 116; 121; 131; 150; 
190; 200; 202; 206; 220 
Корецкая С. 93 
Коршунов В. 84; 154; 175; 
194; 215 
Красная Н. 106; 117; 130; 
158; 191; 197 

Лемешев С. 48; 96; 159; 
160; 221 
Лисициан П. 58 
Лисовский К. 54; 113 
Литвин Ф. 138 
Лукашова Г. 161 
Людвиг К. 124 

Максакова М. 59 
Масленников А. 101 
Мей-Фигнер А. 139 
Мигай С. И. 63; 109; 208 
Михалков Н. 20 
Мчеидзе Д. 77 

Нестеренко Е. 125 
Норцов П. 64; 164; 222 
Нэлепп 210 

Образцова Е. 172 
Обухова Н. 173 
Огнивцев А. 71; 85; 90; 162; 
183; 211; 214 

Панина В. 217 
Петров И. 151 

Пирогов А. 61; 81; 91; 107; 
111; 135; 151; 155; 209; 213 
Писаренко Г. 192 
Плужников К. 67; 100; 102; 
165 
Пономаренко И. 78; 87 
Просаловская И. 53; 60; 
128; 129; 167 

Рейзен М. О. 62; 79; 152 
Руденко Б. 126; 168; 184 

Сергеев А. 205 
Симонова Л. 94; 108; 112 
Сливенский В. 178 
Сличенко Н. 127 
Смеш. хор п/у 
Агафонникова И. 176 
Сорокин И. 179; 203 

Таллин. камерный хор 196 

Федосеев А. 212 
Фирсова В. 156; 185; 201 

Хор-капелла г. 
Магнитогорска 66 
Хор любителей пения           
хор. о-ва г. Ленинграда 65 
Хор мальчиков Мос. гос. 
хор. училища 103; 145 
Хор студ. Мос. гос. 
консерватории                             
им. П. И. Чайковского 82 
Христов Б. 80 



 

30 

Шаляпин Ф. И. 153; 170; 
181 
Шапошников С. 143 
 

Шумская Е. 186 

Яковенко С. 147; 171 

Указатель исполнителей литературных 
произведений 

Абдулов О. 46 
Аксенов В. 29; 34; 274; 312; 
328; 329; 332 
Астангов М. 235; 261; 337 
Ахмадулина Б. 23 
Ахматова А. 24; 25 

Вахтеров К. 284 
Велихов Е. 273; 336 

Гейченко С.С. 28 
Гиацинтова С. 46 
Гошева И. 46 
Грибов А. 47 

Журавлев Д. 27; 226; 229; 
230; 244; 249-251; 253; 259; 
279; 290; 298; 300; 309; 
310; 313; 322; 334; 338; 341 

Завадский Ю. 247 

Качалов В. 32; 45; 231; 232 
Консовский А. 237; 277 
Кугультинов Д. 31 
Кутепов А. 26; 39; 223; 239; 
241; 242; 245; 257; 263-265; 
268; 269; 276; 278; 280; 

292; 306; 314; 315; 320; 
321; 323; 325; 326; 330; 
331; 333 

Лукьянов А. 30 

Марецкая В. 44 
Мартон Н. 266 

Непомнящий В. 229; 291; 
311; 318 

Окуджава Б. 33 

Пашкова Л. 47 

Рецептер В. 224; 252; 270; 
275; 317; 324 
Ростовцева К. 47 
Рыжова В. 46 

Самойлов Д. 35; 38 
Смоктуновский И. 271 
Смоленская Я. 22; 225; 
234; 236; 238; 258; 262; 
272; 281-284; 286; 288; 289; 
293; 295; 302-305; 307; 308; 
316; 319; 327; 335; 340 



 

31 

Тихонов В. 47 

Фейнберг И. 41 

Хохряков В. 47 

Цветаева М. 42 

Шварц А. 40; 227; 229; 246; 
267; 300; 301 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Шерталинский С. 43 

Юрский С. 228; 248 

Яхонтов В. 229; 233; 240; 
243; 254-256; 260; 285; 294; 
296; 297; 299; 339 


